
adamovský
zpravodaj

| měsíčník města Adamova | ročník XXI | číslo 4 | duben 2023 |

Den Země u Ptačí svatyněDen Země u Ptačí svatyně
Za Adamov čistějšíZa Adamov čistější
Pletení pomlázek v MKMPletení pomlázek v MKM
ZaklikovanáZaklikovaná
 Autor XxX XXX z Pixabay.



2

Kalendář je orientační, může být měněn či průběžně aktualizován. Přesné termíny sledujte na 
www.adamov.cz a stránkách jednotlivých organizací. Chybí Vám v seznamu Vámi pořádaná 

akce? Zašlete bližší informace na roman.pilat@adamov.cz. Získat můžete i přístup do informač-
ního systému města a sami akce zadávat.

Kalendář akcí

Aktuální informace z kontrolních dní staveb re-
konstrukce koridoru železnice

Aktuálně je uzavřena lesní cesta v  úseku od 
Splavu ke Kateřinskému mostu v termínu od 20. 
3. 2023 do 1. 4. 2023 a předpokládá se i celkové 
uzavření komunikace v  úseku Adamov – Útě-
chov v termínu od 11. 4. 2023 do 18. 4. 2023.

Průběh a harmonogram prací:
• aktuálně probíhají poslední dílčí práce stavby, 

především na stavbě žst. Adamov (parkoviště, 
zeleň atd.),

• z  technologických postupů provozu nového 
koridoru vyplývají průběžné výluky, veškeré aktu-
ální informace je nutné sledovat vždy na webu 
https://www.idsjmk.cz či v  mobilní aplikaci Po-
seidon.

Komunikace:
• silnice Adamov – Bílovice nad Svitavou – 

probíhají projekční práce rekonstrukce komuni-
kace – zůstává ve sledování,

• povrchy komunikací přes Adamov a na Útě-
chov včetně místních komunikací v  majetku 

Rekonstrukce koridoru

Termín konání Akce Pořadatel

So 1. 4. 7:11 Vycházka První jarní výšlap JMK KČT – Rosice Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

So 1. 4. 14:00 Zaklikovaná 2023 Akce v okolí

St 5. 4. 8:01 Vycházka Bukovanský mlýn Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Čt 6. 4. 16:00 Pletení pomlázek a výroba velikonočních ozdob Městský klub mládeže
Pá 7. 4. 14:00 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Sokol Drnovice FK Adamov

Čt 13. 4. 17:30 Za Adamov čistější Komise podpory komunit-
ního života

So 15. 4. Dámská jízda na vlnách prevence Akce v okolí
So 15. 4. 8:15 Den Země 2023 Akce v okolí

So 15. 4. 8:40 Vycházka Otvírání studánek Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

So 15. 4. 19:00 1. Sokolská zábava TJ Sokol Adamov
Ne 16. 4. 8:00 Den Země u Ptačí svatyně 2023 Akce v okolí

Út 18. 4. 18:00 PŘIPRAVUJEME: „BEETHOVEN“ V JANÁČKOVĚ 
DIVADLE BRNO MKS Adamov

Pá 21. 4. 16:30 KURZ KRASOPSANÍ S TEREZOU FLORIÁNO-
VOU PRO ZAČÁTEČNÍKY MKS Adamov

Ne 23. 4. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 23. 4. 16:30 Fotbal muži: FK Adamov - SK Cetkovice FK Adamov
St 26. 4. 16:00 Pokémon burza Městský klub mládeže
Ne 30. 4. I vaše fotografie mohou tvořit kalendář města Město Adamov

on-line

https://www.adamov.cz/za-adamov-cistejsi-9352
https://www.adamov.cz/den-zeme-2023-29-rocnik-uklidu-moravskeho-krasu-9269
https://www.adamov.cz/den-zeme-u-ptaci-svatyne-2023-9339
https://www.adamov.cz/i-vase-fotografie-mohou-tvorit-kalendar-mesta-9199
https://www.adamov.cz/kalendar-akci


3

Zprávy z radnice
Z jednání Zastupitelstva města

Na 4. zasedání Zastupitelstva města Ada-
mova konaném dne 27. 2. 2023 Zastupitelstvo 
města Adamova vzalo na vědomí zápis z 1. jed-
nání Kontrolního výboru, které se konalo dne 8. 
2. 2023, a zápis z 2. jednání Finančního výboru, 
které se konalo dne 22. 2. 2023.

Následně byla schválena Kupní smlouva na 
díl „a“ pozemku parc. č. 458/145 mezi městem 
Adamov a  prodávajícím, Kupní smlouva na po-
zemek parc. č. 252/22 mezi městem Adamov 
a kupujícím a Kupní smlouva na pozemek parc. 
č. 396/26 mezi městem Adamov a kupujícím.

Zastupitelstvo města Adamova schvaluje 
úpravu Tarifu IDS JMK v  aktualizovaném znění 
s účinností od 1. 3. 2023.

Byl schválen střednědobý výhled rozpočtu 
města Adamova na r. 2024–2025 a  schválen 
Rozpočet na rok 2023.

Na závěr bylo schváleno poskytnutí dotace 
v rámci dotačního programu pro poskytování do-
tací pro přímou podporu sportu a tělovýchovy FK 
Adamov, z.s., Šipkovému klubu Adamov, spolku, 
FENYX  Pétanque Adamov, z.s., Tělocvičné jed-
notě Sokol Adamov, Spartaku Adamov, z.s., Judo 
Klubu Samuraj Adamov, MSKS – kynologický 
klub a Ajetu Adamov, z.s.

Z jednání Rady města
Na 7. jednání Rady města Adamova konaném 

dne 27. 2. 2023 Rada města Adamova vzala na 

vědomí zápis ze 4. zasedání Kulturně informační 
komise, které se konalo dne 15. 2. 2023.

Dále byla schválena smlouva o zřízení služeb-
nosti mezi městem Adamov a ADAVAK, s. r. o.

Rada města Adamova následně schvá-
lila Dodatek č. 01/2023 ke smlouvě č.: PR-
-001030077534/001-SITL o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene.

Následně vzala na vědomí přehled žádostí pro 
poskytování dotací z  rozpočtu města Adamova 
na údržbu veřejné zeleně, chodníků a  kontejne-
rových stání v  okolí bytových domů na pozem-
cích ve vlastnictví města Adamova na období 
roku 2023 dle schváleného dotačního programu 
a schválila navýšení částek jednotlivých žádostí 
koeficientem 1,5.

Dále Rada města Adamova vzala na vědomí 
žádost ředitele ZŠ a  MŠ Adamov, příspěvkové 
organizace, o  vyjádření souhlasu k  zapojení do 
Operačního programu Jan Amos Komenský (OP 
JAK) s projektem Vzdělávání v ZŠ a MŠ Adamov 
a  schválila podání žádosti o  podporu ZŠ a  MŠ 
Adamov, příspěvkové organizace, v rámci uvede-
né výzvy.

Byl schválen rozpis rozpočtu na rok 2023 
a platební kalendář na rok 2023, pro poskytování 
neinvestičního příspěvku a  investičního transfe-
ru příspěvkovým organizacím zřízeným městem 
Adamov, který vychází ze schváleného rozpočtu 
na rok 2023.

Na závěr Rada města Adamova schválila vzor 
Smlouvy o krátkodobé výpůjčce č. …/20xx.

města dotčených stavbou – aktuálně se řeší 
foto/video repasportizace po stavbě – informa-
ce se závěry a  dopravními omezeními budou 
operativně zveřejňovány.

Pozor na AKTUÁLNÍ známá dopravní omezení:
• v  termínu od 20. 3. 2023 do 1. 4. 2023 – 

celkové uzavření lesní cesty v úseku od Splavu 
ke Kateřinskému mostu z  důvodu opravy 
povrchu lesní cesty Svitavská po realizaci 
železniční stavby Adamov–Blansko (https://
www.adamov.cz/upozorneni-na-uzavirku-lesni-
cesty-svitavska-9335)

Pozor na další PŘEDPOKLÁDANÁ dopravní 
omezení:

• v  termínu od 11. 4. 2023 do 18. 4. 2023 - 
celkové uzavření komunikace v  úseku Adamov 
- Útěchov z  důvodu opravy povrchu celé horní 

části navazující na předchozí etapu.

Protihlukové stěny, opěrné zdi
• aktuálně je řešeno finální provedení grafiky 

stěn tunýlků a  mostů, většina betonových stěn 
a  svahů bude ozeleněna popínaými rostlinami, 
dořešují se částí, kde jsou např. majetkoprávní 
kolize,

• předpoklad provádění do července 2023.

Máte-li další dotazy, podněty, připomínky 
k probíhající stavbě neváhejte nás prosím kon-
taktovat na emailu roman.pilat@adamov.cz či 
volejte na telefon 608 887 840, 773 634 342 
(Roman Pilát - starosta města).

Následně jsou projedávány s  investorem či 
zhotoviteli staveb samotných.



4

Zprávy z matriky
Blahopřejeme
  5. 3. 2023  Helena Ptáčková, 82 roky
  8. 3. 2023  Marie Lukášová, 84 roky
  9. 3. 2023  Eva Vybíhalová, 80 roků
  9. 3. 2023  Vlasta Pechová, 96 roků
10. 3. 2023  Zbyněk Hubert, 87 roků
11. 3. 2023  Jiří Jelínek, 80 roků
12. 3. 2023  Jiřina Nezvalová, 70 roků
13. 3. 2023  Jana Hloušková, 75 roků
15. 3. 2023  Jaroslav Troneček, 75 roků
22. 3. 2023  Ludmila Prudíková, 80 roků
22. 3. 2023  Julie Pokorná, 84 roky
22. 3. 2023  Květa Svobodová, 88 roků
25. 3. 2023  Jarmila Podrabská, 75 roků
25. 3. 2023  Marcela Prajková, 85 roků
27. 3. 2023  Miroslav Krása, 80 roků
29. 3. 2023  Mária Králová, 86 roků

Úmrtí
21. 2. 2023  Marta Štrajtová, roč. 1934
24. 2. 2023  Jana Tomášková, roč. 1931
  3. 3. 2023  Ludvík Kalvoda, roč. 1942
  8. 3. 2023  Marie Anšlagová, roč. 1940

Parkovací dům Sadová
Konstrukční řešení a pohledové ztvárnění ob-

jektu Parkovací dům koresponduje s  okolní zá-
stavbou a okolím, dispoziční řešení, jakož i celko-
vé ztvárnění okolí objektu vyplývají z požadavků 
investora a návrhu projektanta.

Parkovacím dům bude řešen jako vícepat-
rový objekt (5 pater a  5 mezipater). moderního 
kubického vzhledu („pohledová“ monolitická ŽB 
konstrukce), v  širokém parteru (upřednostněn 
šířkový objem stavby), s podlouhlou vodorovnou 
línií provětrávacích (okenních) pásů krytých ko-
vovými pevnými žaluziemi, z horní strany stavba 
odlehčená kovovým zastřešením (subtilní nosná 
konstrukce, pultová plechová střecha mírného 
sklonu ve spádu svahu). Ve štítových stěnách 
předsazené kovové konstrukce přístupových 
schodišť do jednotl. pater ze stran také krytých 
žaluziemi a šachty výtahu v moderním opláštění 
PUR panely.

Stavba jako celek využívá svažitého terénu, 
do kterého je včleněna – z horní SV strany sva-
hu vjezd do objektu do posledního nejvyššího 
podlaží (5, 6 mezipatro), opačná JZ strana plně 
pohledově otevřena přes všechna podlaží (1.–5. 
patro) - kombinovaná podlaží (nadzemní, pod-
zemní – suterénní). Objekt respektuje stávající 
terén.

Objekt Parkovací dům bude řešen ve 2 etapách 
(realizačně termínově oddělených, ale funkčně 
navazujících, kde 1.etapa je nezávislá na 2.eta-
pě (delší časový odstup). Samostatný objekt v 1. 
etapě bude striktně oddělenou částí celku (1.a 2. 
etapa) z hlediska pohledového i konstrukčního.

V objektu Parkovací dům bude počet parkova-
cích stání 288 (I.etapa 120 parkovacích mist + 
II. etapa 168 parkovacích míst) dělen mezi stan-
dardní parkovací pozice, parkování osob ZTP 
6+2 ((viz B.2.4), parkování aut s  alternativním 
pohonem (LPG, CNG) 12+17.

Aktuální informace o průběhu stavby nalezne-
te na webu města Adamova.

Postup při poruše výtahů na 
nové lávce u nádraží

Na základě dotazů cestujících, jak se zacho-
vat při poruše výtahů na lávce na železničním 
nádražím, sdělujeme oficiální postup – vyjádření 
Správy železnic, s. o., jakožto majitele a provozo-
vatele lávky.

Výtahy, které jsou na nástupišti, jsou z  vněj-
ší strany vybaveny tlačítkem, kterým se spojíte 
s výpravčím konajícím službu a domluvíte další 
postup. Při příchodu na vlakové nádraží po lávce 
z Ptačiny nebo z ulice Nádražní je třeba dostavit 
se do dopravní kanceláře (budova vedle lávky, 
vchod od kolejí). Výpravčí v tomto případě umož-
ní cestujícímu se zhoršenou schopností pohybu 



5

a  orientace nebo maminkám s  kočárky apod. 
příchod na nástupiště po přístupovém chodníku 
situovaném na začátku nástupišť.

Při předem avizovaném vypnutí napájení výta-
hů provozovatel lávky Správa železnic rozmístí 
k  výtahům informační cedule s  výše uvedenou 
informací.

Sociální práce na obci
• Máte nízký příjem, ze kterého obtížně hradí-

te náklady na bydlení, na úkor ostatních oblastí 
života? 

• Nezvládáte platit účty za bydlení, např. nájem, 
energie, vodu? Stát nabízí pomoc – příspěvek na 
bydlení, nevíte kde a jak si o něj žádat? 

• Nezvládáte všechny úkony spojené s  péčí 
o domácnost a bydlení?

• Nevíte si rady při vyplňování formulářů sociál-
ních dávek a nevíte, co který úřad a kde vyřizuje?

• Vrátil se Vám někdo blízký z nemocnice a ne-
víte, jak dál?

• Chcete se o někoho sami starat? 
• Máte Vy nebo Vaši blízcí či známí zdravotní 

potíže (fyzické, mentální, psychické) a potřebuje-

te najít vhodnou sociální službu?
• Potřebujete podpořit při náročné životní situ-

aci? 
• Chcete, abychom přišli za Vámi? Potřebujete 

prostě jen poradit?

V rámci sociální práce jsme tu pro Vás.
Zavolejte, napište, navštivte nás!

Sociální pracovnice Městského úřadu Ada-
mov (1. patro dveře č. 24, budova Pod Horkou 
101/2, 679 04 Adamov):

Markéta Vrtělová, DiS.
• tel. 516 499 625, mob. 605 206 656
• e-mail: marketa.vrtelova@adamov.cz

Andrea Pečinková DiS 
• tel. 516 499 625, mob. 732 400 777
• e-mail: andrea.pecinkova@adamov.cz

Mgr. Dobra Moserová, vedoucí odboru
• tel. 516 499 624, mob. 602 788 015
• e-mail: social@adamov.cz                                 

Události ve městě
Den Země u Ptačí svatyně 2023

Spolek pro ochranu přírody v Moravském kra-
su a  okolí – Okras, z.s., vás zve na Den Země 
u Ptačí svatyně v Adamově, který se bude konat 
v neděli 16. 4. 2023 od 8:00. Tématem letošní-
ho setkání bude praktická ochrana přírody.

Akce bude zahájena tradičně v 8:00 u studán-

ky, odkud vyrazíme na ornitologicko-botanickou 
vycházku, která je součástí celostátního „Vítání 
ptačího zpěvu“ pořádaného Českou společností 
ornitologickou. Při troše štěstí si budete moci 
prohlédnout některé z  místních druhů ptáků 
zblízka a  vidět, jak se například provádí jejich 
kroužkování. 

Od 10 do 15 hodin bude probíhat program na 
několika stanovištích v okolí studánky.  Na nich 
vám představíme, jak je možné být přírodě pro-
spěšní a  jak ji chránit. Dozvíte se více o  invaz-
ních rostlinách, semenných bankách a  zaklá-
dání luk, vyzkoušíte si, co obnáší jarní ochrana 
obojživelníků, vyrobíte si hmyzí hotel, zjistíte, jak 
funguje čistička odpadních vod a mnoho jiného.

To a  řada dalšího, včetně občerstvení, pro 
vás bude připraveno po celý den. Děti mohou 
při procházení stanovišti soutěžit o drobné od-
měny a pokud vydržíte až do konce, můžete se 
těšit na táborák, který bude zahájen v 15 h. Zde 
bude možné opéct si na ohni buď vlastní dobro-
ty, nebo námi připravené hady z těsta, popovídat 
si, zazpívat a příjemně tak zakončit celý den

Okras se na Vás těší!



6

Adamovské vyhlídky 2023
Po úspěšném nultém ročníku se uskutečnil 4. 

března 2023 první ročník turistického pochodu 
a  cyklojízdy Adamovské vyhlídky. Již od půl sed-
mé ráno začali do Restaurace Hradní v Adamově 

přicházet první turisté. V 11 hodin se celkové číslo 
přihlášených zastavilo na počtu 660. Kromě turis-
tů z celé České republiky dorazilo na start i několik 
účastníků z Rakouska, Slovenska a Maďarska.

Pěší trasy byly připraveny v  délce 6 až 50 km. 
Letos byla na trase domluvena prohlídka kostela 
sv. Barbory s monumentálním Světelským oltářem, 
u startu výstava fotek z ptačí perspektivy od Pet-
ra Buchty a Pavla Lazarka. Na „sklaďáku“ byly pro 
děti ve spolupráci s  Městským klubem mládeže 
Adamov připraveny dovednostní soutěže o sladké 
odměny.

Nejdelší trasu 50 km zvládl nejrychleji Daniel 
Orálek, jeden z nejlepších českých ultramaratonců. 
Jeho výsledný čas byl něco přes 4,5 hodiny.Jednot-
livé trasy zavedly turisty na čtyři rozhledny. Alexan-
drovka u Adamova, Lidušku u Bílovic nad Svitavou, 
Ostrou horku u Soběšic a Babí lom u Lelekovic.

V  cíli turisté obdrželi tentokrát diplom a  buton 
s obrázkem rozhledny Liduška. Možností bylo i za-
koupení několika suvenýrů s  motivem Adamova 
a  jeho okolí. Každého i potěšilo se vyfotit s mas-
kotem pochodu Radkem „čápem“ a občerstvit se 
v místní restauraci.  Všem turistům děkujeme za 
účast. Pořadatelé vás budou očekávat na dalším 
ročníku této krásné turistické akce.

Za pořadatele Dušan Machourek, 
předseda KČT Malá Haná Velké Opatovice



7



8

Životní jubileum
Milan Dvořák „z Kolonky“

Milan Dvořák prožil kus svého dětství i mládí 
v Adamově a díky kamarádům zde položil zákla-
dy své celoživotní kynologické vášni. Před více 
jak dvěma desítkami let se sem vrátil a  založil 
první školu pro výcvik vodicích psů na Moravě. 
Své zkušenosti sbíral ve Středisku výcviku vodi-
cích psů v Praze a také díky  spolupráci a výmě-
ně zkušeností s výcvikovými školami v zahraničí. 
Během let se jeho škola rozrostla v profesionální 
organizaci a stala se členem prestižní The Inter-
national Guide Dog Federation. Od roku 2013 
poskytuje ucelené spektrum služeb, od narození 
štěňátek až po domov pro psí seniory, který je 
umístěn ve Vojkovicích u Židlochovic, kde Milan 
nyní žije. 

Za 30 let práce, které nevidomým a těžce zra-
kově postiženým věnuje, prošlo jeho rukama té-
měř 600 psů. Někteří se vodicími psy nakonec 
nestali, hodně jich už dokončilo svou životní pouť 
a mnozí pro své zrakově postižené pánečky stále 
pracují. 

Záběr školy je velmi široký. Začíná výběrem 
vhodných psích rodičů, přes svěření štěňátek 



9

do výchovy pečovatelům a  odborný výcvik, vý-
běr vhodného klienta, předání pejska do služby 
a zácvik klienta až po následnou péči o dvojici po 

všechna léta aktivní práce vodicího psa. Milan je 
často i u poslední služby pejskovi, když se jeho 
životní čas naplní. 

„Sám bych to nezvládl. Jsem vděčný za skvělý 
tým kolegů, který bere za jednotlivé úseky života 
psů zodpovědnost, a  také mou rodinu, ve které 
mám velké zázemí a podporu.  Denně zodpoví-
dám a řeším několik desítek telefonátů, občas se 
stává, že mi něco z paměti vypadne a pak mě to 
mrzí,“ říká Milan a pokračuje: „Svět nevidomých 
lidí a vodicích psů je velmi zajímavý a pestrý. Rád 
sbírám zkušenosti i  v  zahraničí, kde pracují té-
měř dvě stovky našich pejsků, od jihu Španělska 
až po lotyšskou Rigu. Jsem na ně velmi pyšný. 
Na druhou stranu je šíře našich služeb daněna 
téměř žádným volným časem. I  když přijdu ve-
čer domů, musím se ještě postarat o  psy, kte-
ří s  námi žijí, a  teprve potom si mohu sednout 
a vydechnout. Přesto mi to za to stojí a na svém 
profesním životě bych nic neměnil.“ dodává 
s úsměvem Milan Dvořák, který se 2. dubna doží-
vá životního jubilea. 

K  životnímu jubileu Milanovi blahopřeje také 
adamovské kulturní středisko. Děkujeme za dří-
vější spolupráci a rádi vzpomínáme na řadu be-
sed, přednášek a aktivit v rámci mateřského cen-
tra Adámek. Do dalších let přejeme pevné zdraví, 
mnoho štěstí v osobním životě a radosti z práce 
pro nevidomé spoluobčany.    

Za MKS Adamov: Jitka Králíčková, ředitelka

Vzpomínky

Dne 23. 3. 2023 by se dožila 
90 let paní Helena Zachrd-
lová a dne 7. 5. 2023 tomu 
bude 8 let, kdy nás opustila.
Za tichou vzpomínku děkuje 
syn a dcera s rodinami.

Dne 1. dubna vzpomene-
me 6. výročí úmrtí pana 
Miroslava Hedla. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu spolu 
s  námi tichou vzpomínku. 
Stále vzpomíná syn a dcera 
s rodinami.



10

Dne 2. 4. uplyne 15 let 
od chvíle, kdy zemřel pan 
Miloslav Janča starší.
Za vzpomínky na tátu děkuje 
všem jeho pamětníkům syn 
Miloslav.

Dne 4. dubna vzpomeneme 
1. rok od úmrtí pana Pavla 
Laholy.
Kdo jej znal, prosím, vzpo-
meňte s námi.
Družka s dětmi a kamarádka 
Martina.

V  sobotu 15. dubna uplyne 
neuvěřitelných 10 let ode 
dne, kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Janás.
S úctou a láskou stále vzpo-
míná manželka a dcera s ro-
dinami.

Dne 20.4. vzpomeneme 1. 
výročí úmrtí pana Josefa 
Hlouška. Kdo jste ho znali, 
věnujte mu spolu s námi ti-
chou vzpomínku.
Stále vzpomíná celá rodina.

Dne 21. dubna vzpomene-
me 8. výročí úmrtí manžela, 
dědečka a pradědečka Kar-
la Petýrka.
S  láskou vzpomíná manžel-
ka a děti s rodinami.

Dne 25. dubna t.r. si 
připomínáme 4. smutné 
výročí úmrtí naší maminky 
a  babičky, paní Jaromíry 
Grycové. Děkujeme všem, 
kdo jí spolu s  námi věnují 
tichou vzpomínku.
Synové s rodinami.

Dne 27.4.2023 uplyne rok, 
co nás opustila naše ma-
minka, babička a  prababič-
ka, paní Danuše Badalová.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 15. 2. 2023 zemřel ve 
věku 70 let po krátké nemoci-
pan Ing. Ivo Heller.
Pan Heller byl majitelem spo-
lečnosti UnitedGraphic Sys-
tems a podnikal přes více než 
30 let v oblasti prodeje a servi-
su tiskařských strojů ve státě 
New Jersey, USA. Byl též dlou-
holetým obchodním partne-
rem podniku Adast a pomáhal 

šířit věhlas jeho tiskařských strojů nejen v USA, ale i ve 
Střední a Jižní Americe. Pan Heller se do Adamova 
rád vracel nejen z pracovních důvodů, ale pojilo ho též 
letité přátelství s místními, kteří s ním spolupracovali 
a servisovali adasťácké mašiny i dlouho po uzavření 
Adastu. Pan Heller byl člověk s velkým srdcem a vlas-
tenec, který byl na svou rodnou zemi i kvalitu tiskař-
ských strojů z Adamova celý život hrdý. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu prosím tichou vzpomínku.

Šárka Bohátková, švagrová



11

Kultura
Pozvánka na výstavu
Michal Halva – KAŽDEJ PES JINÁ VES aneb 
průvan v atelieru.

Na dubnový termín připravil Historicko-vlasti-
vědný kroužek MKS výstavu z tvorby brněnského 
výtvarníka Michala Halvy. Slavnostní vernisáž se 
uskuteční ve výstavní síni Společenského cent-
ra Komenského 6 (na Horce) v neděli 16. dub-
na v  16 hodin. Výstavu uvede autor a  Jaroslav 
Budiš, vystoupí známý brněnský hudebník Karel 
Heřman. K návštěvě jste zváni od 16. dubna do 
25. dubna, a  to v  pondělí – pátek od 14:00 do 
17:00 hodin, v neděli 14:00 – 16:30 hodin. V so-
botu je zavřeno.

Autor výstavu charakterizuje jako mírnou retro-
spektivu vynucenou okolnostmi. Představí různé 
archivní kousky "vyšťourané" z  temných koutů 
atelieru a několika depozitářů v konfrontaci s ak-
tuální tvorbou. Máme se na co těšit… 

Michal Halva, malíř, grafik a  ilustrátor ve své 
tvorbě přešel od kresby a grafiky ke složité kom-
binované technice, kdy při využití podkladových 
materiálů vytváří výrazné struktury v  obrazech. 
Pomocí komplikovaně skládaných jednoduchých 
prvků dosahuje výrazově zajímavých kompozic. 
Halvovy obrazy popouští uzdu lidské fantazii, 
jsou výzvou k  zamyšlení a  hledání souvislostí. 
Vše doplňují výtvarně zpracované rámy. Vysta-

vuje v galeriích v ČR a Evropě, výjimečnost jeho 
tvorby zaujala i v Japonsku, kde realizoval něko-
lik samostatných autorských výstav. Jeho dílo 
je zastoupeno v soukromých sbírkách po celém 
světě.

Dáma s kávičkou a belgickou pralinkou
Zaměstnanec kólcentra 

při monitorovaném rozhovoru

Admirál aneb pouštění lodiček



12

Svět titulů a hodností
V  dnešním světě nacházíme mnoho akademic-

kých titulů. Dělíme je podle studijních programů 
bakalářských, magisterských a  doktorandských. 
Jednotlivé zkratky ukazují na stupeň a zaměření stu-
dia. Nejčastěji potkáme: bakaláře, magistry, inženýry, 
architekty, doktory medicíny, práv, filozofie, přírodních 
věd, …

I Bible užívá titulů. Osobu Ježíše Krista vyzname-
nává kniha Zjevení tituly: Pán, Bůh, Spasitel, Mesiáš, 
Král, Kněz, Prorok, Beránek. Zastavím se u poslední-
ho – Beránek. Jak odlišný a vzdálený je tento název 
od našich akademických titulů.Není tu řečeno, že Je-
žíš je jako Beránek – nevinný, mírný. Naopak je o něm 
řečeno „Hle Beránek Boží, který snímá hříchy světa“. 

Titul Beránek se vztahuje k oběti a oběti přinášely 
všechny starověké kultury. Pohané si obětmi usmi-
řovali božstva, hrozící hromy a blesky, budící strach. 
Židé obětmi odprošovali za své hříchy a  zároveň 
i děkovali Hospodinu. Křesťané dávají Bohu to nej-
cennější, co dostali. Již to nejsou zápalné oběti, ale 
jediná oběť, která usmířila svět – přinášejí oběť Je-
žíše Krista. 

To je ta úžasná změna a obrácení úloh: Nejsme 
to my, kdo obětujeme Bohu, za své hříchy, ale Bůh, 
který dává lidstvu to nejcennější, co má. Bůh, který 
obětuje lidem.

Slovy P. Jana Rybáře: „Starý zákon: člověk dává 
Bohu to nejdražší, co vlastní. Nový zákon: Bůh dává 
člověku to nejdražší, co vlastní“.

Ptáš se jaký máš titul, hodnost v  Božích očích? 
Nejsi veliký pro množství svých dobrých skutků a se-
bezáporů. Jsi veliký, neboť máš cenu života Ježíše 
Krista! To je ten nejkrásnější titul, za tebe dal Bůh to 
nejdražší, co vlastní. Člověče – máš cenu božího ži-
vota!!!

Požehnané Velikonoce Vám přeje Pavel Lazárek, 
farář.

Pořad bohoslužeb v našich farnostech:

Městský klub mládeže
Družstevní 1, Adamov
www.adamov.cz
mkm@adamov.cz

AKCE na duben 2023:

Čtvrtek 6. 4. 2023
 » PLETENÍ POMLÁZEK A VÝROBA VELIKO-
NOČNÍCH OZDOB

Naučíme vás různé techniky pletení pomlázek. 
Proutky budou připraveny. Vyrobte si s  námi 
i jednoduché velikonoční ozdoby. Do klubu mlá-
deže v Adamově vás zveme ve čtvrtek 6. dubna 
ve 4 odpoledne.

Středa 26. 4. 2023
 » POKÉMON BURZA

Ve středu 26. dubna 2023 v 16 hodin se v Měst-
ském klubu mládeže Adamov uskuteční burza 
Pokémonů. Bude možné karty vyměňovat, zahrát 
si s nimi, přichystaná je také tombola a speciální 
Pokémon hra. Vstup zdarma.

6. 4. Čt ZELENÝ ČTVRTEK
Babice 16.00 mše svatá
Adamov 17.30 mše svatá 
Bílovice 19.00 mše svatá

pesachová večeře
7. 4. Pá VELKÝ PÁTEK 

Bílovice 14.00 křížová cesta – sraz 
u kříže u Staré hrušky

17.30 obřady velkého pátku
Adamov 17.30 obřady velkého pátku
Babice 17.30 obřady velkého pátku

8. 4. So BÍLÁ SOBOTA 
Adamov 18.30 mše svatá 
Babice 18.30 mše svatá 
Bílovice 21.00 mše svatá

9. 4. Ne NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 
PÁNĚ 

žehnání velikonočních pokrmů
Adamov 8.00 mše svatá 
Bílovice 9:30 mše svatá 
Babice 11.00 mše svatá 
10. 4. Po PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ
Bílovice 7.00 mše svatá 
Adamov 8:30 mše svatá 



13

Městský klub mládeže Adamov uvádí:

Šéfova dobrodružství
2. kapitola – Můj první den

Mým úplně prvním úkolem, kterého jsem 
se zhostil v  nové práci na pozici Šéfa, bylo 
vysvobození uvízlé mičudy z  potrubí. Máme 
u stropu úžasný labyrint trubek, protože klub 
mládeže původně sloužil jako tepelná výmě-
níková stanice. Dokážu si představit, že dřív 
to tady muselo nahánět strach; včetně kotel-
níka, mého de facto předchůdce. Jistě budil 
respekt! To já jsem už jen vlažný čajíček.

Dětem v  klubu bleskurychle došlo, že se 
v práci ještě neorientuju, a tak na mě zkouše-
ly úplně, ale úplně všechno: zjistit neveřejné 
heslo na wifinu, hrát zdarma kulečník, jezdit 
na odrážedlech pro školkáčky, nadávat spros-
tě, zřídit bufet v koutku maminek, udělat pop-
corn v mikrovlnce, holky propašovaly šampus 
a  podobně. Šikovnou manipulací si ze mě 
chtěly udělat otrůčka: „Šéfe, donesl byste mi 
pití?“ „Uklidili jsme po sobě hračky, tak nám 
kupte lízátka!“ 

Všechny nástrahy jsem jakž takž vybalanco-
val, nicméně informace: „Šéfe, na záchodě je 
do naha vysvlečený kluk,“ mě opravdu zasko-
čila. „Tak ať se obleče,“ navrhl jsem.Taky jsem 
zabavil zapalovač. Nikdo pochopitelně nevě-
děl, jak se objevil v botě jistého neviňátka.

Můj první den v práci je za mnou. Hlava mně 
třeští, přijde mi, že ji mám nafouklou jako mi-
čudu a k tomu uvízlou v potrubí. „Cože? Zítra 
mě to čeká znovu?“

Abych nezapomněl. Ze záchodů odešli 
všichni oblečení.

Šéf

Městské kulturní středisko
Opletalova 345/22, 679 04 Adamov
MKS – kulturní středisko, HVK, KD I a KD III
č. t. 516 446 590 pouze záznamník
mobil 607 518 104
e-mail mks@mks-adamov.cz
MKS – knihovna
č. t. 516 446 817
e-mail knihovna@mks-adamov.cz
web http://www.mks-adamov.cz/

6. dubna 2023
MKS – Ptačina v 17:00 h.

 » přednáška Ing. Aleše Svobody o brněnském 
podzemí, tentokrát DOMINIKÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

Dominikánské náměstí - dříve Rybí trh - je ná-
městí v  Brně poblíž náměstí Svobody. Náměstí 
má zhruba obdélníkový půdorys. Jeho výraznou 
dominantou je kostel sv. Michaela archanděla, 
Nová radnice a palác Jalta.  
Vstupné: 50 Kč

6. dubna 2023
přísálí MKS – Ptačina v době od 10:00 do 17:00 
hodin

 » PRODEJNÍ VÝSTAVKA VELIKONOČNÍCH 
PERNÍKŮ A SVÍČEK

Připravila: Zdeňka Rybářová



14

8. dubna 2023
MKS – Ptačina od 15:00 h.
Velikonoční svátky si spolu s dětmi můžete zpří-
jemnit v MKS Adamov při setkání s Divadlem Kej-
kle – Petrou Klímovou, pořadu

 » VELIKONOCE S DIVADLEM KEJKLE.
Povídání o velikonoční době doplní Petra Klímo-
vá o hry a soutěže.
Setkání bude pokračovat tvořivou dílničkou 
s  Lenkou, kde si děti vyrobí jednoduché veliko-
noční ozdoby. 
Vstupné: 50 Kč

25. dubna 2023 
 » PRVNÍ LETOŠNÍ AUTOBUSOVÝ VLASTIVĚD-
NÝ VÝLET DO OKOLÍ

Připavuje MKS Adamov ve spolupráci se ŠLP 
Křtiny. Bližší infomace najdete na webu MKS 
a plakátech.

16. dubna 2023
Společenské centrum MKS na Horce, Komenské-
ho 6 v 16:00 hodin

 » VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ MICHALA 
HALVY s názvem KAŽDEJ PES JINÁ VES 
aneb průvan v atelieru

Výstava potrvá od 16. do 25. dubna 2023 a je pří-
stupná v pracovních dnech v době od 14:00 do 
17:00 a v neděli od 14:00 do 16:30 hodin.

18. dubna 2023
 » zájezd do Janáčkova divadla Brno na před-
stavení BEETHOVEN.

Začátek v 18:00 hodin, délka představení 2 h. 40 
min.
K představení: společný projekt souborů baletu, 
opery a  orchestru NdB je velkolepou oslavou 
Beethovenova génia nastudovanou ke  250. vý-
ročí jeho narození. Beethoven Mária Radačov-
ského nabízí divákovi nejen zážitek baletního 
představení, ale svou hudební dramaturgií s  ži-
vou intepretací orchestru a pěveckého sboru vr-
chovatě naplňuje pojem hudebně dramatického 
divadelního tvaru.
Choreografie a režie: Mário Radačovský.
Cena zájezdu: 540 Kč, senioři 420 Kč.

20. dubna 2023
 » zájezd do HaDivadla v Brně na představení 
INDIÁN V OHROŽENÍ.

Ráda bych vás pozvala k první návštěvě HaDiva-
dla v Brně. Naše první návštěva se začne v 16:00 
hodin ve foyer divadla, kde je připravena diva-
delní kavárna - drobné občerstvení a  přítomna 
je zde lektorka divadla, která všechny přítomné 
seznámí nejprve s divadlem a mezi sebou, načež 
se přesune k samotnému programu, který připra-
vuje přímo pro vybranou inscenaci, a pokaždé jej 
koncipuje jinak – využívá k  tomu diskuzi mezi 
přítomnými, jednoduchými asociačními, interak-
tivními a jednoduchými hrami (ať už slovem, psa-
nou formou či hudebním podkresem).
Samotná kavárna trvá přibližně hodinu, poté se 



15

volně ukončí – přichází diváci na představení 
a v 17:30 h. představení začíná...
Dnes již kultovní autorská inscenace režiséra Jiří-
ho Havelky a HaDivadla se inspiruje Einsteinovou 
teorií relativity a  „myšlenkovým třeskem“, který 
vyvolala. Hravý scénický experiment s vtipem de-
monstruje, co  Einsteinův objev v praxi znamená 
pro prostor a čas, ve kterém žijeme, a tedy i pro 
nás samotné. Naše první návštěva divadla je fi-
nančně výrazně zvýhodněna, cena zájezdu je 160 
Kč, v ceně občerstvení v divadelní kavárně.

21. dubna 2023
 » zájezd na jarní etapu výstavy 
FLORA OLOMOUC 2023

V rámci zájezdu je v jednání návštěva firmy Na-
děje bylinkářky Jarmily Podhorné v Brodku u Ko-
nice.

Bližší informace na plakátech a webu MKS.

24. dubna 2023  v 10:00 hodin
v sále MKS na Ptačině

 » „Dopoledne s pohádkou“ - O ZAJÍČKOVI .
Účinkuje: Sandra Riedlová 
Jedná se o loutkovou pohádku, kterou hraje paní 
Riedlová v  režii Zoji Mikotové. Pohádka je plná 
krásné hudby a písniček z dílny Milana Potůčka.                                                           
Odvážný Zajíček se potkává s kolouškem, liškou, 
sovou, psem Brokem a myslivečkou. Loutky vy-
tvořila Bára Kuropatová. Délka představení je 40 
minut.

ZÁJEZD: Městské divadlo Brno, neděle 30. dubna 2023 
VELKÁ RYBA /BIG FISH/ v 18:00 hodin

Režie: Stanislav Moša
Premiéra: duben 2023

V hlavních rolích: Lukáš Janota/Aleš Slanina, Daniel Rymeš/Marco Salvadori,  Radka Coufa-
lová/Tereza Navátilová ...

Edward Bloom je obyčejný muž, avšak neoby-
čejný otec. Svému synovi Willovi vždy vyprávěl 
o svém životě příběhy plné fantazie, krásy, lásky 
a dobrodružství, historky se hemžily čarodějnice-
mi, obry, mořskými pannami a  hrdinskými činy, 
které překračovaly hranice uvěřitelnosti. Tak ze 
svých vyprávění vystavěl v očích svého syna mý-
tus nesmrtelného hrdiny. Dospělého Willa však 
už otcovy fantastické příběhy nebaví a trvá na ra-
cionálním, nikoli fantastickém popisu jeho života. 
Když se Edwardovo zdraví zhorší a Will se dozví, 
že se svou ženou Josephine budou mít vlastního 
syna, rozhodne se Will jednou provždy odhalit ot-
cův „pravdivý“ životní příběh, aby se dozvěděl, kdo je jeho otec doopravdy… 

Velká ryba je silný a kouzelný muzikál o příbězích, kterými určujeme svou identitu. O tom, jak je fanta-
zie v lidském životě důležitá a že uvnitř okamžiků opravdové lásky můžeme žít navždy, o tom, že magii 
můžeme objevit i v nejobyčejnějších chvílích našich životů.



16

MARTINO HAMMERLE-BORTOLOTTI 

JARNÍ KONCERT
Rakouský barytonista Martino Hammerle-Bortolotti, který už léta žije v Brně, patří k našim nej-
lepším zpěvákům v oblasti vážné hudby. Svým zvučným hlasem je schopen obsáhnout celý 
dramatický operní repertoár a zpívat s našimi koncertními sbory v těch největších prostorách. 
Jako v současnosti nikdo jiný se věnuje českému skladateli Zdeňku Fibichovi. Je snad zname-
ním osudu, že zrovna rakouský zpěvák má předpoklady k tomu, aby ideálním způsobem napl-
nil neuvěřitelně těžké požadavky Fibichových českojazyčných árií. Na programu jeho recitálu 
jsou nejen árie z „Nevěsty z Messiny“ a „Hedy“ Zdeňka Fibicha, ale i díla jeho současníků: árie 
z „Hamleta“ od Ambroise Thomase, „Afričanka“ od Giacoma Meyerbeera a samozřejmě slavná 
píseň Toreadora z opery „Carmen“ od Georgese Bizeta. 

Těšte se na večer plný krásné a vzrušující hudby.

Klavírní doprovod: Helena Fialová
Večerem provází Marketka Jetelová

27. dubna 2023 v 17:00 h. v sále MKS / Ptačina 
Vstupné: 150 Kč



17

Ekonomická olympiáda
Ekonomická olympiáda pro základní školy je 

soutěž ve znalostech z ekonomie a financí, která 
je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol 
a  žákům nižších stupňů víceletých gymnázií. 
Olympiáda vychází z  rámcových vzdělávacích 
programů a přispívá k rozvíjení klíčových schop-
ností a znalostí žáků v  tomto oboru. Otázky do 
soutěže a koncepci Ekonomické olympiády spo-
luvytváří ekonomové a odborníci z Institutu eko-
nomického vzdělávání (INEV) a  České národní 
banky (ČNB).

Ekonomická olympiáda je největší soutěží 
v ekonomii a financích v České republice. V roce 
2023 se jí zúčastnilo více než 9.000 žáků ze 261 
škol. Všichni účastníci nejprve absolvují online 
formou školní kolo a nejúspěšnějších 100 žáků 
postupuje přímo do republikového finále v Praze.

Ve školním kole v ZŠ a MŠ Adamov se zapojilo 
21 žáků. Čekalo na ně 25 otázek z oboru finanční 
gramotnosti. Na postup do finále bylo letos po-
třeba 20 správných odpovědí. Adamovští žáci si 
v soutěži vedli více než úspěšně, několika z nich 
chybělo jen málo k postupu do pražského finále. 

Celkově se škola umístila na 8. místě mezi 
školami Jihomoravského kraje, resp. naše škola 
obsadila 2. místo v okrese Blansko.

Nejlepší řešitelé:
1. Jiří Novotný (8.A)  19 bodů
2.–3. Stanislav Luky (8.A) 18 bodů
2.–3. Alexandr Dočkal (8.B) 18 bodů

Testování tělesné zdatnosti 
žáků základních škol

V  měsících říjnu a  listopadu 2022 provedla 
Česká školní inspekce testování tělesné zdat-
nosti žáků 3. a  7. ročníků základních škol a  2. 
ročníků středních škol. Testování bylo realizová-
no prostřednictvím sady motorických testů, kte-
ré pro MŠMT připravily ve vzájemné  spolupráci 
Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Kar-
lovy, Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého 
v  Olomouci, Fakulta sportovních studií Masary-
kovy univerzity v Brně a řada dalších vysokoškol-
ských pracovišť. Na přípravě i realizaci testování 
spolupracovala také Asociace školních sportov-
ních klubů ČR a Český olympijský výbor.

Testování bylo prováděno v běžných hodinách 
tělesné výchovy a zahrnovalo celkem čtyři měře-
né a hodnocené disciplíny – skok daleký z místa, 
lehy-sedy, běh 4x10 m a  vytrvalostní člunkový 
běh.

Získané hodnoty byly podrobeny komplexní 
analýze a  jsou součástí tematické zprávy ČŠI 
o podpoře pohybových aktivit a  rozvoji pohybo-
vých dovedností žáků. Na úrovni jednotlivých 
škol pak z  testování každá školy získala cenné 
údaje, s nimiž bude možné dále pedagogicky i tě-
lovýchovně pracovat.

Výsledky testování žáků ZŠ a  MŠ Adamov 
včetně srovnání s  okresním a  republikovým 
průměrem najdete na webových stránkách školy 
https://www.zs-adamov.cz/.

Ze školních tříd
ZŠ a MŠ přijme 
učitele/učitelku

ZŠ a MŠ Adamov, p.o., přijme od září 2023 
učitele/učitelku s aprobací pro I. st. ZŠ.

Kontakt: s.tuma@adamov.cz

Spartak Adamov, z. s., 
turistický oddíl KČT
Pozvánky na turistické vycházky:

 » Vycházka První jarní výšlap JMK KČT – 
Rosice

Vycházka se koná 1. dubna 2023.
Délka vycházky: 10 km
Trasa: dle propozic pořadatele
Prezentace na nádvoří zámku Rosice 8:30–11:00 

hod.
Prohlídka zámku v  9:00 hod., zahájení v  10:00 
hod.
Tam: ČD Adamov Os 7:11 hod., Brno - dle výluko-
vého jízdního řádu
Zpět: ČD Rosice - dle výlukového jízdního řádu
Jízdenky: 2x6 zón
Vycházku vede: Draha Nesnídalová

Ze sportu



18

 » Vycházka Bukovanský mlýn
Vycházka se koná 5. dubna 2023.
Délka vycházky: 8 km
Trasa: Jestřabice – Vlčí jáma – Bukovany
Terén: mírné stoupání v první polovině
Tam: ČD Adamov Os 8:01 hod., ČD Židenice Os 
8:20 hod.
Zpět: Bus č. 642 Bukovanský mlýn 13:15 hod. 
(další 14:20 hod.), ČD Bučovice Os 13:58 hod., 
ČD Brno hl.n. Os 14:45 hod.
Jízdenka: 2 x 10 zón
Vycházku vede: Irča Antoszewska (731 109 787)

 » Vycházka Otvírání studánek
Vycházka se koná 15. dubna 2023.
Délka vycházky: 7 km
Trasa: Křivánkovo nám. – Horákův žleb – Helen-
čina stud. – Křivánkovo nám.
Terén: zvlněný
Tam: ČD Adamov Os 8:40 hod., Brno hl. n. Tram. 
č.1 v 9:11 hod., Mendl. nám. Bus č. 52 v 9:39 hod.
Zpět: Bus č. 52 Křivánkovo nám. v  13:17 hod., 
Tram č. 1 Mendl. nám. 13:40 hod., ČD Brno hl.n. 
Os 14:00 hod.
Jízdenka: 2 x 4 zóny
Vycházku vede: Irča Antoszewska (731 109 787)

Ohlédnutí za vycházkou Adamovské vyhlídky
V  sobotu 4. března  2023 pořádal KČT Malá 

Haná z Velkých Opatovic již druhý turistický po-
chod a cyklojízdu  “Adamovské vyhlídky“.

 Start byl v restauraci Hradní.  My jsme si zvolili 
vlastní trasu směrem na Vranov.

Vedla po žluté turistické značce kolem Pytlác-
kého vodopádu k  zaniklému Hemzalovu mos-
tu. Zde jsme odbočili na cestu, která se nazývá 
Kroucená. Cesta byla pohodlná, měli jsme z  ní 
krásné výhledy na Adamov. Došli jsme k  cestě 
Coufavé, kolem které se rozkládá přírodní rezer-
vace. Zde se odpojily dvě naše členky a  sešly 
dolů do Adamova.

My ostatní jsme pokračovali na Dlouhé vrchy 
pod Útěchovem a  opět po žluté značce došli 
k Mufloní studánce. Ta byla vybudovaná v  roce 
1971 jako zdroj pitné vody pro terénní pracoviš-
tě. V roce 1992 byla renovovaná, nyní je vyschlá. 
Někteří se vydali k památníku Josefa Bohdanec-
kého, což byl lesnický odborník. Památník se na-
chází na lesním palouku s výhledem do Svitav-
ského údolí. Pokračovali jsme přes palouk U lípy, 
který se též nazývá Vojenská louka.

Počasí nám přálo, svítilo sluníčko. Zúčastnilo 
se 22 turistů, z  toho 4 hosté. Absolvovali jsme 
několik tras, někteří ušli 8 km, jiní 12 km. Naplá-
noval a vedl Tonda Procházka.

Ohlédnutí za vycházkou Řícmanické arboretum
Na sobotu 25. února jsme se vypravili do říc-

manického arboreta, kde se konal Zimní den ote-
vřených dveří.

Dvě naše členky šly z  Ptačiny pěšky kolem 
čističky a  lesní cestou do Babic k  nádraží, my 



19

ostatní jsme do Babic přijeli vlakem. Pokračovali 
jsme blátivou cestou kolem Žilůveckého potoka 
a plantáže borovic do arboreta.

Arboretum bylo založeno v 60. letech minulé-
ho století a slouží jako výzkumná stanice Mende-
lovy zemědělské a  lesnické univerzity. Nachází 
se zde řada cizích i domácích stromů. V arboretu 
probíhaly komentované prohlídky jedné z nejhod-
notnějších sbírek jehličnatých dřevin v ČR.

Prohlédli jsme si také nově opravený Památník 
stromů. Sedmimetrový památník vznikl v  roce 
1938. Severní průčelí je pokryto pořekadly a vě-
tami oslavujícími stromy v  sedmnácti jazycích. 
Jižní průčelí zdobí partitura zhudebněné básně 
Stromy - autorem textu byl Jaroslav Vrchlický, 
hudbu složil prof. Antonín Dyk.

Po občerstvení jsme se vydali po červené 
značce na zpáteční cestu do Bílovic na vlak.

Předpověď počasí nebyla příznivá, měli jsme 
ale štěstí, chvílemi svítilo sluníčko. Ušli jsme 6 
nebo 8 km, zúčastnilo se 12 turistů, vedla a za-
psala Marie Tejkalová.

Ohlédnutí za vycházkou okolo Zaječího potoka
Ve středu 15. března jste mohli za pěkného po-

časí navštívit údolí Zaječího potoka. Ze zastávky 
Klarisky v Soběšicích jsme nejdříve zamířili k dře-
věné soše Praotce Čecha a ke zvoničce.

Další naše kroky vedly po červené TZ až na 
okraj Soběšic. Lesními cestami jsme došli k Za-
ječí studánce a studánce Pod Topolem. Původní 
název Zaječí studánky zněl Jagdbrunne (Mys-
livecká). Po proudu potoka jsme přišli  ke třem 
malým jezírkům s  bohatým výskytem vodních 
rostlin, vodního ptactva a obojživelníků.

Pod sídlištěm Lesná byl krátký odpočinek 
u kapličky sv. Antonína. Na místě dnešní kapličky 
se údajně nacházela poustevna jednoho z mni-
chů z  nedalekého zrušeného kartuziánského 
kláštera. Voda pramenící v blízké studánce měla 
mít zázračné účinky, v  polovině 19. století byla 
vystavěna kaple. Odtud už byl kousek na zastáv-
ku Haškova, kde byl konec vycházky.

Vycházku pro 9 turistů, kteří ušli 7 km, připravi-
la a vedla Irča Antoszewska.

Adamovský sprint 
orientačních běžců

V neděli 12. března skončila sezóna Brněnské 
zimní ligy (BZL) 2022–23 závodem, který uspo-
řádal oddíl orientačního běhu Spartaku Adamov, 
z.s. v prostoru adamovské části Ptačina a jejím 
blízkém okolí. Shromaždiště závodu bylo na hři-
šti malé kopané a jako pořadatelské zázemí byla 

využita u něho stojící chata. Závodníci se mohli 
převlékat v tělocvičně školy nebo v autech, která 
měli zaparkovaná na hřišti.

Pro závod byla v únoru zpracována nová mapa, 
takže zákres situace v ní zcela odpovídal skuteč-
nosti.

Počasí se na rozdíl od soboty umoudřilo. Tep-
lota odpoledne vystoupala k  8 °C, jarní slunce 
docela hřálo, jen ve stínu se v pofukujícím větru 
připomínala odcházející zima. To vytvořilo poho-
dovou atmosféru, kdy mohli závodníci i přihlížejí-
cí posedávat na lavičkách v okolí chaty.

Na start závodu se dostavilo 108 závodníků, 
a to nejen z oddílů brněnské oblasti, ale i ze Žďá-
ru n. S. či z Konice. Na slabším než očekávaném 
počtu se projevily probíhající jarní prázdniny 
v  Jihomoravském kraji. Bojovalo se ve čtyřech 
kategoriích. Délky tratí měřené vzdušnou čarou 
mezi stanovišti se pohybovaly od 1,5 km pro děti 
s doprovodem (HDD) po 2,9 km pro muže. Těch 
stanovišť měla kategorie HDD 14, muži pak 25. 
Převýšení tratí bylo v rozmezí 60 až 140 m.

Nejvíce se o  prvenství soupeřilo v  kategorii 
mužů. Za vítězným Matějem Rajnoškem ze žďár-
ského oddílu, který na zdolání tratě potřeboval 
22:25 min, zaostali brněnští Jakub Zimmermann 
o 13 a Jan Drábek o 47 s. Těmito umístěními si 
v seriálu BZL upevnil J. Zimmermann konečné 3. 
místo, M. Rajnošek se posunul na 4. a J. Drábek 
na 5. místo. U  žen bylo vítězství Hany Hlavové 
z Tesly Brno naprosto přesvědčivé, protože druhá 
Jana Smítalová absolvovala trať o více než 4 mi-
nuty pomaleji. Hanu Hlavovou vynesl tento výsle-
dek na konečné 1. místo v seriálu a J.  Smítalová 
si polepšila na 4. místo. Ve společné kategorii ve-
teránů a mládeže byli nejrychlejšími padesátníci 
Marcela Hiršová a Jan Otoupalík následovaní de-



20

setiletým Martinem Sedláčkem, který na vítězku 
ztratil pouhých 9 s. Mezi 17 startujícími v kate-
gorii dětí s  doprovodem si nejlépe vedl Matěj 
Strýček z pořádajícího oddílu. Výsledky kategorie 
veteránů a mládeže obsahují nadprůměrný počet 
diskvalifikovaných, protože vstoupili do zakáza-
ných prostorů vyznačených v mapě. Ten největší 
tvořila vozovka na křižovatce u  hodin, kde bylo 
nutno povinně využít přechod pro chodce.

Z Adamova se na start jako nováčci postavili 
4 soutěžící, kteří si nevedli špatně. Zejména je 
třeba vyzvednout výkon Lukáše Malého, jenž si 
v konkurenci 30 mužů vybojoval 12. místo s ča-
sem asi o 9 minut horším než vítěz.

Kompletní výsledky závodu jsou na stránce 
oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=7479. Na ní 
jsou také odkazy na dvě alba s celkovým počtem 
více než stovky fotek. Po dobu konání závodu 
byly natáčeny videozáznamy na shromaždišti 
i  na tratích, včetně využití dronu. Jejich sestřih 
bude možno shlédnout v dubnovém vydání Ada-
movského infokanálu.

Pořadatelé děkují spolku malé kopané Ajeto 
za poskytnutí místnosti v chatě a vedení školy za 
umožnění přístupu do tělocvičny. Děkují rovněž 
těm členům Ajeta, kteří se postarali o prodej uze-
ných cigár a točených nápojů. Poděkování náleží 
též samosprávě města za finanční příspěvek na 
zhotovení a tisk mapy.

Závod v neoběhaném prostoru byl zorganizo-
ván v  pohodě a  bez jakékoli komplikace a  tak 
věříme, že většina jeho letošních účastníků příští 
rok do Adamova zase zavítá.

-dtk-

OPEN turnaje v pétanque 
Rozpis plánovaných nedělních OPEN turnajů 
v pétanque v Adamově pro rok 2023 
POZOR! Začátek v  15 hodin na hřištích naproti 
vlakovému nádraží u řeky Svitavy.  

1. Duben   23. 4. 2023 
2. Květen  14. 5. 2023
3. Červen  11. 6. 2023  
4.Červen   25. 6. 2023 
5. Červenec   9. 7. 2023 
6. Červenec 23. 7. 2023 
7. Srpen     6. 8. 2023   
8. Srpen   20. 8. 2023 
9. Září      10.9. 2023 
10. Září   24. 9. 2023 

Srdečně vás zvou hráči pétanque FENYX Ada-
mov.

Spartak Adamov, z. s., 
oddíl ledního hokeje
Spartak Adamov– TJ Sokol Rájec-Jestřebí 5:2
(2:0, 2:1, 1:1)
Góly a asistence za Adamov:
Klíma J. (Herynek), DelFavero (Kerbler)

O tomto víkendu začali boje Play-Off, do kte-
rých jsme vstoupili úspěšně. Po delších pracov-
ních pauzách naskočili Vorel a Raška. Ihned to 
bylo na výkonu znát. Vorel všechno řídil z obra-
ny a Raška svým přístupem donutil mladíky se 
vracet a věnovat se i obranné činnosti. Do sou-
kolí oba náramně zapadli a naše mužstvo hrálo 
to, co jsme si vytyčili v kabině. Všichni dodržo-
vali taktické pokyny a na všech hráčích byla vi-
dět touha po vítězství. Vzájemně se povzbuzo-
vali a  burcovali. Vše pečlivě sledoval z  branky 
Dobeš a  svými zákroky vymazal útočníky sou-
peře. Semtam si musel zařvat na spoluhráče, 
ale to ke hře patří.

Hráči Rájce dobře bruslili a  kombinovali, ale 
na náš obranný systém nenašli recept. Vyráželi 
jsme do rychlých kontrů a co je důležité, promě-
ňovali jsme je.

Jako vždy nás velice hlasitě podporoval fan-
klub, za což jim patří velký dík.

Jediným negativem je,že zápas nedohrál 
Martin Raška, který byl při obranném zákroku 
zasažen pukem a v nemocnici „vyfasoval“ devět 
stehů. Přejeme brzké uzdravení.

TJ Sokol Březina – Spartak Adamov 18:2
(7:0, 5:1, 6:1)
Góly a asistence za Adamov:
2x DelFavero (2x Raška), 2x Vorel (Klíma J., Raš-
ka), Raška (Vorel)

Tento zápas nejde ani hodnotit. Z marodky se 
nám nikdo nevrátil a  omluvenek přišlo víc než 
předešlý zápas. Do zápasu museli být povoláni 



21

hráči z „juniorky“, kteří jsou bez zápasové praxe 
(Herynek – nehrál dva roky, Koubek – letos ode-
hrál jeden zápas). K  zápasu se sešlo pouze 9 
statečných srdcařů. Proti soupeři jako je Březina 
nejde ani „udělat“ přijatelný výsledek, natož tak 
v něm uspět.

Poděkování patří těm, kteří přišli a  nastoupili 
do zápasu.

TJ Tatran Hrušky – Spartak Adamov 8 : 6
(3:0, 2:2, 3:4)
Góly a asistence za Adamov:
2x Krebler (2x Julina), 2x Vorel (Julina, Kerbler), 
Julina (Vorel), Thoř (Kilián) 

Zápas o umístění sliboval tvrdý boj. Hráči Hru-
šek zatím bez bodu museli vyhrát, když chtěli 
pomýšlet na dobré umístění. Tomu podřídili 
všechno a po první části vedli 3:0. Tento výsle-
dek by jim zajišťoval páté místo v  konečném 
hodnocení

Do druhé třetiny jsme udělali změny v sestavě 
a výsledek se začal projevovat na výsledku i hře. 
Kerbler snížil, ale v  naší přesilovce jsme inka-

sovali. Předváděli jsme lepší hokej a výsledkem 
bylo snížení Julinou po přihrávce Vorla. Násled-
ně jsme hráli v  oslabení a  znovu jsme inkaso-
vali. Soupeř hrál na hranici faulů a záměrně si 
vybíral naše klíčové hráče. Tato část skončila 
nerozhodně a výsledek vyhovoval domácím hrá-
čům.

V poslední části naši kluci zabojovali a před-
vedli, jak se hraje o umístění. V rozpětí necelých 
5 minut nasázeli soupeři čtyři góly. Nejdříve 
Thoř, následně Kerbler a  další dva Vorel. Na-
jednou jsme vedli 5:6. Hráči Hrušek se nechtě-
li vzdát a začali víc bruslit a kombinovat. Taky 
v rozmezí 5 minut nastříleli 3 góly. Závěrečný vý-
sledek 8:6 byl pro obě mužstva výhrou, protože 
po získání třech bodů a stejným celkovým skóre 
11:10 shodně obsadili obě mužstva 5. – 6. mís-
to v závěrečné tabulce.

Nás mrzí malá účast na posledním zápase. 
Museli jsme hrát s 12 hráči, což není optimální 
počet.



22

Volnočasové aktivity
KOLO-KOLO, dětská skupina

Od 1. 1. 2023 byla zřízena ve spolku KOLO-KO-
LO dětská skupina, která přinesla pro všechny 
několik pozitivních změn. Zejména pro rodiče 
snížení příspěvku za celotýdenní pobyt z  5.500 
Kč na 3.600 Kč za měsíc. Dostali jsme se tak na 
nejnižší cenu za pobyt, nejen na okrese Blansko, 
a  zpřístupnili jsme skupinku i  pro další možné 
děti. K dalším změnám došlo i k odběru obědů, 
které se k nám vozí ze zámku ve Křtinách. Rodiče 
dětí platí za stravné 60Kč, podobně jako ve státní 
školce. Dětem moc chutná.

V  dětské skupině je samozřejmý individuální 
přístup, který vyplývá i z malého kolektivu. Všich-
ni si spolu hrají, komunikují, spolupracují a dět-
ské konflikty se řeší hned. Vidíme na sebe, slyší-
me se… Pro děti, které nemají rády velké kolektivy 
či se špatně začleňují, je menší kolektiv velkou 
výhodou. Mají zde větší klid, aklimatizace probí-
há podle jejich možností či možností rodiče. Děti 
mohou nastoupit i na jednotlivé dny v týdnu a vy-
brat si i dopolední či celodenní pobyt.

K  našim hlavním aktivitám patří taneční, hu-
dební a výtvarné činnosti, se kterými vystupuje-
me na různých vystoupeních pro rodiče i  veřej-
nost. Program je tvořen hlavně podle ročního 
období a  přizpůsobuje se svátkům a  tradicím. 
Důležitou věcí je naučit děti samostatnosti, ko-
munikaci a  odpovědnosti. Procházky a  pobyt 
venku jsou samozřejmostí. Chodíme po městě, 
do lesa, na zahradu, na hřiště. Pozorujeme příro-
du, hrajeme různé hry.

V odpoledních hodinách jsou v KOLE taneční 

a výtvarné kroužky pro děti od 3 let. Pro maminky 
a mladší děti probíhá ve středu a v pátek hernič-
ka od 15:30, kde se ti nejmenší učí pohybovat 
a hrát si s ostatními.

Pokud se Vám dětská skupina, naše kroužky 
či aktivity v KOLE líbí, přijďte se za námi podívat. 
Jsme výborným alternativním řešením. Najdete 
nás na Mírové ulici 493, směr na Blansko, jsme 
i na webových stránkách i facebooku.

Mgr. Kateřina Prudíková 
ředitelka dětské skupiny



23

• MALBY 21,- Kč/m2, nátěry dveří 450,- Kč/
ks, radiátorů, oken, rýn, zábradlí, plotů, fasád aj., 
ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, SÁDROKARTONY, 
PODLAHY, ELEKTŘINA, PLYN A  VODA. Tel. 606 
469  316, www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro 
ADAMOV a okolí, platba hotově = SLEVA 250,- Kč!

• Podlahářství Gregor – pokládka a  lepení 
koberců a  PVC, montáž plovoucích podlah dře-
věných, korkových a  laminátových aj. Nabízíme 
kvalitní podlahové krytiny. Tel. č. 728 470 320, 
e-mail: zdenekcrom@seznam.cz.

• Koupím garáž na Ptačině, případně na Kolon-
ce. Tel. 792 322 345.

• Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 
797676748.

Inzerce



24

VĚRNOSTNÍ CENY VČETNĚ TELEVIZE

PODPORA UŽIVATELŮ MÍSTNÍMI TECHNIKY ZDARMA
ŽÁDNÉ SKRYTÉ DOPLATKY A PODMÍNKY

   OBJEDNÁVKY
( 608 887 840

Servisní číslo technika
 721 253 592 - Marek Slouk

C NOVÉ ADA-NET TARIFY C
ZMĚNĚNO VŠEM ZÁKAZNÍKŮM AUTOMATICKY

NYNÍ 6 až 12 MĚSÍCŮ ZA 360 Kč
109 PROGRAMŮ TELEVIZE V CENĚ - 71 v HD
PŘÍPOJKA A VEŘEJNÁ IP ZDARMA V CENĚ

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

450,-

START vč. TV

6 měsíců
za 360,-

400,-

START včetně TV

200/200
stahování/odesílání

500,-
9 měsíců

za 360,-

START včetně TV

500/500
stahování/odesílání

600,-
12 měsíců
za 360,-

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

360,-

Tyto zařízení obvykle velmi zatěžují kapacitu bezdrátových přenosů. Mimo vekého rušení z okolí bytů. 
Obvykle si výrazně zvýšíte propustnost Wi-Fi pro zařízení notebook, tablet, telefon a další. Zesilovače Wi-Fi 
nekvalitní signál nezlepší. MESH v zarušeném prostředí není řešením. Přenosy přes 220V jsou nespolehlivé.

Roman Pilát | 608887840
www.ada-net.cz

A
 t

o
 n

e
n

í 
vš

e
! 
P

ři
p

ra
vu

je
m

e
p

ro
 v

á
s 

1
0

G
b

it
 p

ři
p

o
je

n
í.

JIŽ 17 LET S VÁMI

NEOMEZENÝ OPTICKÝ GIGABIT INTERNET V ADAMOVĚ

1000/1000
stahování/odesílání

AUTOMATICKÝ BONUS
PRO UŽIVATELE 

TARIFU STANDARD

Wi-Fi
?

Připojujte SMART TV, klasické PC, herní konzole 
Playstation/XBOX a jiné do routeru kabelem. 

KLASIK vč. TV STANDARD vč. TV SENIOR vč. TV

GIGABIT BONUS9 měsíců
za 360,-

450,-

12 měsíců
za 360,-

500,-

DOMŮ PŘEPOJENO
NA GIGABITOVOU SÍŤ99 % 

Adamovský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Město Adamov, Městský úřad Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, IČ 00279889. Vychází 
jedenkrát měsíčně v nákladu 2.300 ks, bezplatně dodáván do všech domácností. Připravuje kulturně informační komise Rady města Adamova ve složení: PhDr. J. Budiš, Bc. R. Pilát, 
MBA, PhDr. V. Kubenová, J. Králíčková, K. Vašíček, L. Malý. Odpovědný pracovník L. Malý. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, nevyžádané materiály se nevracejí. Za obsahovou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor. Příjem příspěvků: Lukáš Malý, MěÚ Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, e-mail lukas.maly@adamov.cz, tel. 516 499 627, 
mobil 602 135 764. Uzávěrka pro příjem příspěvků: vždy do 15. dne předcházejícího měsíce, pokud není uvedeno jinak. Registrační číslo titulu MK ČR E 14730. Grafické zpracování: 
Lukáš Malý. Tisk: NOVATISK, a. s., Pražská 1602/7, 678 01 Blansko. Vydáno dne 31. 3. 2023. Příští uzávěrka: 17. 4. 2023.

PRO PROVOZOVNU V ADAMOVĚ
HLEDÁME ZAMĚSTNANCE  

NA POZICI: 
 

OPERÁTOR VE VÝROBĚ

Pracujte v Adamově na pozici: OPERÁTOR VE VÝROBĚ v jednosměnném provozu. 
Vyberte si plný / částečný pracovní úvazek v lehké manuální výrobě. 

Informace naleznete na webu nebo nám zatelefonujte:
    

www.ek-industry.cz/o-spolecnosti/hledame-zamestnance

+420 515 532 161


